連江縣第五屆縣長候選人教育政策建議案

連江縣教師會

中華民國九十八年十一月二十三日

連江縣第五屆縣長候選人教育政策建議案
	贊成
	反對
	教育政見
	完成期限

	●
	[image: image1.jpg]



	1.確立南竿區幼稚園（或幼兒園）園址，並於任期內完成各鄉幼托整合工作。
	
	●
	
	

	
	
	
	1年
	2年
	3年
	4年


說明：幼兒教育與照護已成為國家教育發展重要的方向，亦是提升地區生育率必要的手段之一，有鑑於此，本會期望各位縣長候選人能積極正視幼托教育問題，其中尤以南竿區介壽國中小已獲編列3,000萬元（101年）新建幼稚園大樓，但在腹地空間不足，幼托整體規劃方向亦不明確下興建，恐有浪費公帑之疑慮，建議當選後能立即確認南竿區幼稚園（或幼兒園）園址再行興建，並完成各鄉幼托整合之規畫，以安定青年成家，深耕馬祖。
備註（候選人意見）：
	贊成
	反對
	教育政見
	完成期限

	●
	
	2.規畫完善及制度化的國中小校外教學學習計畫。
	
	●
	
	

	
	
	
	1年
	2年
	3年
	4年


說明：本縣國中小目前已有城鄉交流、走出馬祖（英文營）、世界公民養成（出國交流）等校外教學學習活動，透過行萬里路，讓每位連江的孩子增廣見聞，拓展視野，然而缺乏整合與制度、經費保障的計畫將使學習成效降低，建議規劃「連江縣國民中小學校外教學學習計畫」，以整體性、計畫性的規畫，讓每一位學生都能享受公平、均等的學習機會。
備註（候選人意見）：

	贊成
	反對
	教育政見
	完成期限

	●
	
	3.完成本縣國中小教師編制與授課節數調整，並編列預算共聘藝文、健體教師（音樂、美術、舞蹈、游泳等），以落實多元化教學並推展海洋教育特色文化。
	
	●
	
	

	
	
	
	1年
	2年
	3年
	4年


說明：本縣各國民中小學均屬小校，教師員額編制較小，近年隨各項教育活動及競賽的增加，教師工作量增加，人力明顯不足，嚴重影響教師教學品質，另受員額編制影響，各校難以聘任藝文、健體教師，落實均衡、適性化教學，建議就任後重新修訂「本縣國中小教師編制與授課節數」，並增編預算共聘藝文、健體教師（音樂、美術、舞蹈、游泳等），以落實教學多元化。
備註（候選人意見）：

	贊成
	反對
	教育政見
	完成期限

	●
	
	4.檢討各校現有專職行政人員編制，讓教師回歸教學專業領域，合併設置人事（已補實或區域支援）、會計及出納人員。
	
	●
	
	

	
	
	
	1年
	2年
	3年
	4年


說明：目前本縣各校專職行政人員編制不足，工作多由教師兼任辦理，如此不僅影響教師教學品質，亦陷教師於法令不熟悉的觸法危機中，建議就職後檢討各校現有專職行政人員編制，讓教師回歸教學專業領域，各校補實或合併設置人事（已補實或區域支援）、會計及出納人員。
備註（候選人意見）：

	贊成
	反對
	教育政見
	完成期限

	●
	
	5.檢討現有國教及優先區計畫建築預算，聘請專家學者規劃連江縣國民中小學校園整建發展計畫，以解決老舊校舍問題及未來學校發展。
	
	
	●
	

	
	
	
	1年
	2年
	3年
	4年


說明：本縣各國民中小學校舍多屬海砂屋且老舊、屋齡長，雖經補強，外觀精美但仍存有許多危險，而現有國教及優先區計畫建築經費有限，各校分配後仍不足使用且不利於學校整體規劃發展，建議一方面聘請專家學者規劃連江縣各國民中小學校園整建發展計畫，訂定先後順序，一方面於離島建設基金中編列適當預算，以八年為目標，全數完成兼顧美化、綠化、安全、健康、e化的馬祖未來國中小校園新風貌。
備註（候選人意見）：

	贊成
	反對
	教育政見
	完成期限

	●
	
	6.重新檢討各校人力資源與配置，讓每校的學生都能獲得合理的照顧。
	
	●
	
	

	
	
	
	1年
	2年
	3年
	4年


說明：本縣各國民中小學學校規模大小不一，人力資源的充足與否直接影響學校教學與行政業務的推動，例如：介壽國民中小學全校學生428人，卻沒有一位校護人員協助學校為學生的健康把關，建議當選後重新檢討各校人力資源與配置，補實或增聘臨時人員，讓每校的學生都能獲得合理的照顧。
備註（候選人意見）：

	贊成
	反對
	教育政見
	完成期限

	●
	
	7.積極推動英語教學，賡續辦理國小英文師資保送，及開放部份國小英文正式教師甄選，以減少英文師資流動，落實英文教學。
	
	●
	
	

	
	
	
	1年
	2年
	3年
	4年


說明：本縣推動國小英文教學多年，卻始終無法建立整齊的英文師資陣容，英文師資流動性大，建議持續爭取馬祖高中學生保送英文系或兒英系，及短期內開放部份國小英文正式教師甄選，以減少英文師資流動，並結合推動外籍英文教師來馬教學，落實國小英文教育。
備註（候選人意見）：

感謝連江縣教師會提供寶貴的教育政策建議，綏生承諾未來當選縣長，一定會尊重教師專業，在縣長任內達成教師會提出的七項訴求，同時也將會定期與老師面對面溝通，檢討不合時宜的法規，共謀改善之法，以負責任的態度，落實綏生對本縣教育發展之理念與方針，一起為馬祖的下一代，為馬祖的教育而努力。綏生的教育願景目標，請參閱「楊綏生的承諾與使命」第20、21、24、26頁。也期待教師會站在持續建議、提醒及良性互動的立場，隨時檢視綏生的承諾。981130
   

連江縣第五屆縣長候選人：                  
連江縣教師會理事長：             （簽章）

連江縣教師會總幹事：             （簽章）

